
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
 

 

 
Città Metropolitana di Torino 

COMUNE DI FOGLIZZO 

 
DETERMINAZIONE: 

AREA AFFARI GENERALI 
 

REGISTRO GENERALE N. : 457 
  
 

Responsabile del Servizio :  DOTT.SSA PIVIDORI ANNA VALENTINA 
 
N.° 156 
OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE 
ANNO 2025 

 
L’anno duemilaventicinque addì uno del mese di dicembre , nel proprio ufficio 

 
 

Visti i seguenti atti: 
 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 12.12.2024 , esecutiva ai sensi di Legge, 
avente ad oggetto:” APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE  2025/2027 E 
DELLA NOTA INTEGRATIVA (BILANCIO ARMONIZZATO DI CUI ALL'ART.9 DEL 
DLGS 118/2011) E DELL'AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027 “;  

 
 Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 L’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 La delibera della Giunta Comunale n. 5 del 29.01.2025   con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione anni 2025/2026/2027;  
 

 Il regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 27/12/2010, e da ultimo modificato con 
deliberazione    GC. N. 49 dell’8.07.2024; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Determina N.  457 / 2025       Numero Servizio: 156 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA 
COMUNALE ANNO 2025 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 9 DEL 2/09/2024 con il quale sono state attribuite al sottoscritto tutte 
le funzioni di cui all’art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000 di pertinenza del servizio intestato; 
 
Premesso che il Comune di Foglizzo provvede annualmente all’acquisto di nuovi libri per la 
biblioteca comunale, nei limiti degli stanziamenti di bilancio dell’esercizio corrente e del contributo 
regionale;  
 
Rilevato che, al fine di provvedere all’acquisto del materiale bibliografico, il Consiglio di 
Biblioteca ha predisposto un elenco di opere da inserire nel programma di acquisto;  
 
Considerato che, previa domanda da parte dell’Ente richiedente, la Regione Piemonte assegna 
annualmente un contributo con il  Piano dei Contributi per acquisto bibliografico a favore delle 
biblioteche; 
 
Considerato che il Comune deve sostenere una spesa annua per materiale bibliografico pari al 
contributo regionale assegnato oltre a risorse proprie pari almeno a un minimo di 0,60 Euro per 
abitante (numero abitanti al 31/12/2024 : 2235); 
 
Visto l’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del D.Lgs. 36/2023, che consente l’affidamento diretto 
di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e di servizi e forniture, ivi inclusi i servizi di 
architettura e ingegneria, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza la previa consultazione di 
più operatori economici, nel rispetto dei principi di cui all’articolo 1 del medesimo decreto; 
 
In riferimento all’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, si prende atto che resta vigente la 
soglia di euro 5.000,00 oltre la quale permane l’obbligo di ricorso agli strumenti telematici di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione – MEPA o altri mercati elettronici). Si evidenzia inoltre che, ai sensi del D.Lgs. 
31 marzo 2023, n. 36 e delle disposizioni in materia di digitalizzazione degli appalti, a decorrere dal 
1° gennaio 2024 tutte le procedure di affidamento, indipendentemente dall’importo, devono essere 
svolte tramite piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD), garantendo 
tracciabilità e trasparenza delle operazioni. Pertanto, anche per gli affidamenti di importo inferiore a 
euro 5.000,00 si provvede mediante utilizzo di piattaforme telematiche abilitate, ivi incluso il 
MEPA ove compatibile; 
  
Dato atto che è stata richiesta apposita offerta per la fornitura di materiale bibliografico per l’anno 
2025 alla ditta Leggere srl Via Grumello, 57 Bergamo, derivante dall’elenco titoli da acquistare 
(allegato 1 del ns protocollo n. 5540 del 29/08/2025), ns protocollo n.7749 del 01/12/2025;  
 
Premesso che risulta un credito residuo relativo all’anno 2024 pari a € 204,75 netti, come indicato 
nell’Allegato 2 al nostro protocollo n. 5540 del 29/08/2025, impegno 317 del 2025 assunto con 
determinazione n. 252/2024 che affida alla ditta Leggere srl Via Grumello, 57 Bergamo, 
C.F./P.IVA 02511020162 la fornitura di libri per la biblioteca comunale - anno 2024 per un importo 
di € 1.400,00, iva assolta dall’editore - CIG B40DA0F566, con imputazione della spesa sul capitolo 
PEG 740/03 (Miss. 5 – Progr. 2 – Macroaggr. 103) “Spese manutenzione e funzionamento 
biblioteca – libri, riviste, stampati e cancelleria”, del Bilancio di Previsione 2024/2026. L’importo 
precedentemente stanziato sull’impegno n. 317 è stato annullato e contestualmente reimputato 
sull’impegno acquisito con questa determina;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Visto che il 28/11/2025 ns. prot. 7677 è pervenuta l’offerta della ditta Leggere srl Via Grumello, 57 
Bergamo e precisamente: 
 
• Sconto del 30% sul prezzo di copertina (spese spedizione a carico del fornitore) 
 
Ritenuto opportuno affidare alla stessa, il servizio di fornitura libri per un importo complessivo di 
euro 1.747,52 a cui è già stato applicato lo sconto (IVA inclusa se dovuta) come da disposizioni 
contenute nella nostra richiesta di offerta; 
 
Dato atto che è stato acquisito agli atti il DURC on Line, Numero Protocollo INAIL_50835765 del 
29/09/2025 con scadenza 24/01/2026 che risulta essere regolare; 
 
Dato atto che è stato acquisito il CIG : B95758AD62 tramite Piattaforme di Approvvigionamento 
Digitale certificata; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di finanza pubblica vigenti, in conformità alla 
disciplina del pareggio di bilancio introdotta dall’art. 1, commi 707 e seguenti, della Legge 
208/2015 e successive modificazioni; 
 
Dato atto che questo Comune dal 2015 deve attenersi alla disciplina concernente i sistemi contabili 
e gli schemi di bilancio di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 124 del 28 ottobre 2013; 
 
Visti: 
- il codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62 del 16.04.2013) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale  19  del 18/03/2024; 
- il vigente Piano Triennale per la prevenzione e corruzione e della trasparenza 2022/2024 
approvato con deliberazione  della Giunta Comunale n.33 del 21/04/2022 ; 
- il patto d’integrità approvato con G.C. 16 del 03.03.2014 che dovrà essere accettato dalla 
controparte; 
- le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e smi a cui 
la presente determinazione è soggetta 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare, per quanto esposto nella premessa narrativa, alla ditta Leggere srl Via Grumello, 
57 Bergamo, la fornitura di libri per la biblioteca comunale anno 2025 per la somma complessiva di 
€ 1.747,52, iva assolta dall’editore;  
 
2. Di impegnare la spesa suddetta totale di Euro 1.747,52 in conto gestione competenza, al 
capitolo PEG 740/03 (Miss. 5 – Progr. 2 – Macroaggr. 103) “Spese manutenzione e funzionamento 
biblioteca – libri, riviste, stampati e cancelleria”, del Bilancio di Previsione 2025/2027, CIG : 
B95758AD62; 
 
3. Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. 
Lgs. 118/2011 s.m.i. punto 5.2 lettera b, la predetta spesa sui rispettivi capitoli di appartenenza in 
gestione competenza 2025 sul Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
4. Di approvare con la presente lo schema di Patto di Integrità da stipulare con la ditta 
incaricata ai sensi della L 190/2012 e smi. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

5. Di dare atto che gli ordini di libri avverrà tramite accesso privato sulla piattaforma online del 
fornitore; 
 
6. Di dare atto che si procederà alla liquidazione della fornitura in parola, a seguito di 
presentazione di regolare fattura elettronica, con adozione di ulteriore provvedimento. 
 
7. Di dare atto che i dati per la fatturazione elettronica della fornitura  : P.I. 03841780012 CIG 
: B95758AD62 codice univoco UFEBFV 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to  DOTT.SSA PIVIDORI ANNA 

VALENTINA 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to DOTT.SSA PIVIDORI ANNA VALENTINA 

 

 

Parere tecnico – amministrativo : 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 5, del Decreto 
Legge 174 del 10/10/2012, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Data 01/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Firmato digitalmente 
F.to DOTT.SSA PIVIDORI ANNA VALENTINA 

_____________________________ 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Foglizzo, lì   15/12/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE            

Dott.ssa PIVIDORI Anna Valentina 
  


